DECRETO Nº 3384/2020.

SÚMULA: O Prefeito Municipal
de Cruz Machado, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o artigo
77, inciso XXIV, da Lei Orgâni-
ca e artigo 142 e seguintes da
Lei Complementar nº 001/2006,

RESOLVE:

Art. 1º - SUBSTITUIR Os Se-
guintes membros do Conselho
Municipal de Saúde 2019-2023,
nomeados através do Decreto
nº 3086 de 02 de abril de 2019:
Representante dos trabalhador
de Saúde: Daniela Gavasso
Wierzbicki por Rosemari Chai-
koski Train.

Art. 2º - Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

Registre-se
Publique-se!

Cruz Machado, PR, 24 de no-
vembro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2119 | ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 25 DE NOVEMBRO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................04

Licitações.................................................

Extratos....................................................04

Relatórios.................................................

Diversos...................................................06
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................07

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................08

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2119| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 25 de Novembro de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

Prefeitura Municipal de Cruz Machado- PR
Av. Vitória, 251 Cruz Machado - PR CEP 84.620-000.

C.N.P.J. 76.339.688/0001-09      Inc. Est. Isento
Fone/Fax (42) 3554-1222

Página 1 de 2
DECRETO N° 3385/2.020.

DATA: 24 de Novembro de 2.020.
SÚMULA: “Dispõe sobre o cancelamento dos restos a pagar
inscritos em 31 de dezembro de 2019 e em exercícios anteriores,
dando outras providências.”.

O Prefeito Municipal de Cruz Machado, Md Euclides Pasa, no uso da

competência e atribuições que lhes conferem as Constituições da República e do Estado do
Paraná, bem como a Lei Orgânica do Município, e no exercício da direção superior da
Administração, tendo em vista o superior e predominante interesse do Município, fulcrado no
que dispõe a legislação vigente aplicável. Resolve:

Art. 1º Ficam Cancelados os Restos a Pagar inscritos em Restos a Pagar – não

Processados, em virtude de sobra de empenho não utilizados pelo município, conforme
especificação abaixo:

Nº do Empenho Fonte Nome do Credor  Valor R$
14361/18 3783 CR Artefatos de Cimento Ltda 0,01
10003/19 1000 Loja Azul e Rosa Confecções Ltda 210,00
10015/19 1303 V P – Medicamentos – EIRELI 0,42
10522/19 1504 Vinicius Guilherme dos Santos Informática – ME 232,00
10888/19 1000 Andretta Medicamentos LTDA –EPP 46,50
11674/19 1303 PONTAMED Farmacêutica LTDA 5,40
11849/19 3768 Marcelo Barczak – Supermercado 44,10
11875/19 1000 Cirurgia Itamaraty Comercial – EIRELI 128,00
12330/19 1000 Cirurgia Itamaraty Comercial – EIRELI 746,00
12323/19 1000 VP- Medicamentos – EIRELI 55,80
12391/19 1303 Medigran – Distribuidora de Medicamentos LTDA 319,28
12420/19 1504 Medigran – Distribuidora de Medicamentos LTDA 24,87
12384/19 1303 PONTAMED Farmacêutica LTDA 131,92
12393/19 1303 Promefarma Representações Comerciais 20,00
12385/19 1303 Promefarma Representações Comerciais 81,50
12646/19 1000 Elton Rick Hollen 04649590981 12,00
12648/19 1000 Leonardo a Verza – ME 354,00
12645/19 1000 Mapu Distribuidora de Materiais para Escritório 504,00
12638/19 1000 Leonardo a Verza – ME 105,40
12644/19 1000 Comercial Print Lux Eireli 140,56
12808/19 1504 Adão Karas 1.570,00
13287/19 1000 Marcia Berezowski 06665157946 280,00
13615/19 1342 Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda 2,24
13648/19 1000 Gilberto da Fonseca Monteiro 32.166,00
13797/19 1504 LAS – Segurança LTDA 1.790,66

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 2119| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 25 de Novembro de 2020

Prefeitura Municipal de Cruz Machado- PR
Av. Vitória, 251 Cruz Machado - PR CEP 84.620-000.

C.N.P.J. 76.339.688/0001-09      Inc. Est. Isento
Fone/Fax (42) 3554-1222

Página 2 de 2
14101/19 1504 Amauricio Darci Grabek 960,00
14092/19 1343 Altermed Material Médico Hospital Ltda 200,00
14337/19 1000 Nowak e Golenia Farmacia Ltda 0,28
14485/19 1000 Eliane O. Grefin 202,40
14486/19 1510 Eliane O. Grefin 202,40
14484/19 1000 IPA-INST de Patologia do Meio Oeste Catarinense 960,00
14638/19 1000 JPV Calçamentos Ltda 0,84
14487/19 1000 Eliane O. Grefin 179,90
14649/19 3350 Dembinski & Mokoski Ltda 93,25

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 24 de Novembro de 2020.

______________________
Euclides Pasa

Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       DECRETO N.º 3386/2020.
DATA: 25 de novembro de

2020.

SÚMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM A SERVIDORA
IVANIR DE JESUS BONFIM.

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado, estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,
resolve:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, IVA-
NIR DE JESUS BONFIM (matr.
nº 957), portadora da Carteira
de Trabalho 65209/00007-PR e
RG 3.320.976-2/PR, do cargo de
Auxiliar de Serviços Gerais, por
motivo de aposentadoria, con-
forme benefício nº 187.703.616-
9, a contar do dia 04 de novem-
bro do ano em curso.
Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 25 de
novembro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 678/2020
DATA: 24 DE NOVEMBRO DE

2020.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para o
(a) servidor (a) Ivanir de Jesus
Bonfim.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, IVANIR DE JE-
SUS BONFIM (matr. nº 957),
portadora da Carteira de Tra-
balho nº 65209/00007-PR e
RG 3.320.976-2/PR, admitida
em 10/03/2008, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, se-
ção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2013/2018, no período de
03/08/2020 à 31/10/2020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 24 de
novembro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 679/2020
DATA: 24 DE NOVEMBRO DE

2020.

SÚMULA: Concede licença ma-
ternidade para a servidora Loa-
na Walczak.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, LOANA WA-
LCZAK (matr. nº 900), porta-
dora da Carteira de Trabalho
nº 3389311/0010-PR e RG
8.519.262-0/PR, exercendo o

cargo de Professor 40 horas,
Licença Maternidade de 120,0
(cento e vinte) dias, conforme
atestado médico protocolado
sob nº 02648/2020, a contar do
dia 20/11/2020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 24 de
novembro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 180/2020
PROCESSO N° 168/2020

REF: PREGÃO ELETRÔNICO
N° 079/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Hobi & Cia Ltda.

OBJETO: Constituí objeto des-
ta licitação o Registro de Preço
para aquisição de areia média
lavada, pedregulho limpo, ci-
mento e vergalhão para ma-
nutenção de vias, estradas,
parques e demais obras desta
municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: 59.200,00 (cinquen-
ta e nove mil e duzentos reais)

DO PRAZO: 06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da

Edição N° 2119 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 25 de Novembro de 2020

PORTARIAS

EXTRATOS

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Hobi & Cia Ltda.
CONTRATADA

    CONTRATO Nº 181/2020
PROCESSO N° 168/2020

REF: PREGÃO ELETRÔNICO
N° 079/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: COMERCIAL
DE SECOS E MOLHADOS
OTTO LTDA.

OBJETO: Constituí objeto des-
ta licitação o Registro de Preço
para aquisição de areia média
lavada, pedregulho limpo, ci-
mento e vergalhão para ma-
nutenção de vias, estradas,
parques e demais obras desta
municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: 25.286,50 (vinte e
cinco mil duzentos e oitenta e
seis reais e cinquenta centavos)

DO PRAZO: 06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

 Comercial de Secos e Molha-
dos Otto Ltda.
CONTRATADA

CONTRATO Nº 204/2020
PROCESSO N° 167/2020

REF: PREGÃO ELETRÔNICO

t Edição N° 2119 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 25 de Novembro de 2020

N° 079/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Service Center
GL Comercio de Peças – Eireli
- EPP

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando a reforma geral da am-
bulância Renault Master placa
AZO-1248 incluindo materiais e
serviços necessários, Número
de frota 182, pertencente à Se-
cretaria de Saúde desta munici-
palidade, em seus itens confor-
me justificativa e especificações
constantes do Anexo I deste edi-
tal.

DO VALOR: 62.999,99 (sessen-
ta e dois mil novecentos e no-
venta e nove reais e noventa e
nove centavos)

DO PRAZO: 06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Service Center GL Comercio de
Peças Eireli EPP
CONTRATADA

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2119| Ano 8 | Cruz Machado (PR) |Quarta-Feira | 25 de Novembro de 2020

DIVERSOS

25/11/2020 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Rotinei Wrublewski 1449 25/11/2020 25/11/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO AYI-3983 Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 1451 24/11/2020 24/11/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Mobi BCM-5810 Viagem a serviço do Departamento de Obras

Renato Schribenig 387 24/11/2020 24/11/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 24/11/2020 24/11/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

7 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2119 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 25 de Novembro de 2020

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

8 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2119 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 25 de Novembro de 2020

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR

E-mail: camara_cm@globo.com
_______________________________________________________________

PORTARIA n.º 14/2020.
DATA: 24 de novembro de 2020.
SÚMULA: O presidente do Legislativo do Município de Cruz
Machado-Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e,
em cumprimento ao que dispõe o Plano de Carreira, Cargos e
Vencimentos dos servidores do Poder Legislativo Municipal, Lei
n.º 1165/2008, resolve:

DETERMINAR:

Art. 1º - Tendo em vista o cumprimento dos requisitos legais

dispostos junto ao Plano de Carreira, Cargos e Vencimentos dos servidores do Poder

Legislativo Municipal, Lei n.º 1165/2008 e suas alterações, determino, que se proceda

a progressão funcional da servidora abaixo relacionada:

MATRÍCULA SERVIDOR ADMISSÃO CARGO

039 FRANCIELI

APARECIDA

ZAKSESKI

01/04/2010 Auxiliar Administrativo

Art.2º- Nos termos do instrumento legal acima citado,

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE a presente determinação, a fim de que surtam os

efeitos legais a partir do dia 01 de novembro de 2020, revogando-se as disposições

em contrário.

Edifício da Câmara Municipal de Cruz Machado, PR, em 23 de

novembro de 2020.

_____________________________

EZEQUIEL JUNGLES DE CAMARGO

 Presidente do Legislativo Municipal